中国疾病预防控制中心文件

中疾控社发〔2011〕211 号
_____________________________________________________________________________________________________________

中国疾病预防控制中心关于开展中国健康与养老

追踪调查（CHARLS）项目的通知

北京、天津、河北、山西、内蒙、辽宁、吉林、黑龙江、上海、江苏、

浙江、安徽、福建、江西、山东、河南、湖北、湖南、广东、广西、

四川、重庆、贵州、云南、陕西、甘肃、新疆、青海省（自治区、直

辖市）疾控中心：

为积极应对人口老龄化严峻形势，中国疾控中心与北京大学联

合，共同组织开展中国健康与养老追踪调查（以下简称“CHARLS”）

项目。该项目旨在收集一套老年家庭和个人的高质量微观数据，覆盖

家庭结构、健康状况与功能、慢性病生物指标、医疗保健与保险、工

作、退休与退休金、收入、支出与资产等多维度信息，用以分析我国

人口老龄化带来的问题，推动我国老龄化问题的跨学科研究工作。

CHARLS 项目覆盖全国 28个省份 150 个县区 450 个行政村/社区，

是一项长期研究工作，2011 年完成基线调查，之后每 2年跟踪随访 1

次。目前，中国疾控中心与北京大学已制定基线调查实施方案及做好

人员、技术、培训和物资等准备工作，拟定 2011 年 5-6 月完成绘图

的技术培训和现场工作，6-9 月完成问卷调查和体检的培训和现场工

作。现将有关要求通知如下。

一、根据任务分工，中国疾控中心负责组织项目省和县区疾控中

心开展政策问卷调查、现场血样工作、家户问卷现场质量随机抽查以

及协助北京大学协调现场调查有关事宜。

二、北京大学负责从社会上招聘工作人员组织绘制行政村/社区

地图、家户抽样和研究对象确定、家户问卷调查、社区问卷调查。请

各项目省和县区疾控中心协助做好建立与被抽中村（居）委会的工作

联系。

三、为保障本次调查工作的顺利进行，中国疾控中心已安排现场

调查工作经费，并于近期与各项目执行单位签订工作任务委托书并下

拨经费。各单位要加强经费管理，专款专用，确保现场调查工作的顺

利完成。

四、各项目省疾控中心根据基线调查实施方案中关于现场工作人

员职责的要求，确定好省级项目负责人和联络人员，并协助各项目县

区疾控中心确定好项目负责人、联络员和现场工作人员。

五、各项目省疾控中心要按照基线调查实施方案的部署和要求，

协调本省各项目县区，结合实际制订工作实施计划，并检查各项目县

区工作的落实情况，及时解决工作中出现的困难和问题。

六、联系方式

联 系 人：尹香君  殷召雪  中国疾控中心慢病社区处

联系电话：010-58900220/58900219

传    真：010-58900247

Email：yinxiangjun@yahoo.com; zhaoxue_y@163.com

    附件：中国健康与养老追踪调查（CHARLS）项目基线调查实施方

案

二○一一年五月十七日

中国疾病预防控制中心办公室                  2011年5月17日印发

                                                           校对人：尹香君